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Hodnotiaca správa

habilitačnej komisie na menovanie RNDr. Vladimíry Mondočkovej, PhD.,
za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Biológia

na FPV UKF v Nitre

RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD., pracovníčka Katedry botaniky a genetiky Fakulty
prírodných vied UKF v Nitre predložila dňa 19. 4. 2021 predsedovi Vedeckej rady
a dekanovi Fakulty prírodných vied UKF v Nitre žiadosť o začatie habilitačného konania
v odbore Biológia vrátane požadovaných dokumentov a zároveň predložila habilitačnú
prácu s názvom "Asociačná a farmakogenetická analýza genetických polymorfizmov vo
vzťahu k osteoporotickým ukazovateľom". K začatiu habilitačného konania sa vyjadrili
garant a spolugaranti habilitačného konania a inauguračného konania v odbore Biológia
(prof.h.c. prof. Dr. MVDr. Jozef Laurinčík, DrSc., prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD., a prof.
RNDr. Mária Bauerová, PhD.,) ktorí konštatovali, že predložené požadované dokumenty
sú úplné, uchádzačka spĺňa všetky kritériá a odporučili Vedeckej rade FPV začať
habilitačné konanie.

Návrh bol prerokovaný a schválený Vedeckou radou FPV dňa 29. 4. 2021, uznesením
č. 5/10/2021 vrátane personálneho zloženia habilitačnej komisie, oponentov a témy
habilitačnej prednášky. Habilitačná komisia a oponenti pracovali v nasledovnom zložení:

Habilitačná komisia
predseda:
prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD. Katedra botaniky a genetiky, Fakulta prírodných

vied, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

členovia:

prof. Ing. Marcela Capcarová, DrSc. Katedra fyziológie živočíchov, Fakulta
biotechnológie a potravinárstva, Slovenská
poľnohospodárska univerzita v Nitre

doc. PaedDr. Jana Fančovičová, PhD. Katedra biológie, Pedagogická fakulta,
Trnavská univerzita v Trnave

Oponenti:

prof. MVDr. Peter Massányi, DrSc. Katedra fyziológie živočíchov, Fakulta
biotechnológie a potravinárstva, Slovenská
poľnohospodárska univerzita v Nitre

doc. RNDr. Marta Mydlárová Blaščáková, PhD. Katedra biológie, Fakulta humanitných a
prírodných vied, Prešovská univerzita v
Prešove

doc. RNDr. Lenka Vorobeľová, PhD. Katedra antropológie, Prírodovedecká fakulta,
Univerzita Komenského v Bratislave

Téma habilitačnej prednášky:

Genetické a farmakogenetické aspekty v patofyziológii osteoporózy
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Oznam o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce bol uverejnený
dňa 7. 8. 2021 v denníku SME a na webovom sídle UKF v Nitre.

Dekan FPV UKF v Nitre a predseda Vedeckej rady FPV UKF v Nitre prof. RNDr. František
Petrovič, PhD., určil dátum a čas habilitačného konania na 26. 8. 2021 o 9.00 hod. v Sieni
Konštantína Filozofa, Tr. A. Hlinku 1, Nitra.

Habilitačná komisia disponovala pri vypracovaní hodnotiacej správy nasledovnými
materiálmi:

1. Profesijný životopis

2. Doklady o ukončenom vysokoškolskom vzdelaní druhého a tretieho stupňa, doklad o
priznaní akademického titulu RNDr.

3. Prehľad o pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkoch v tejto činnosti vrátane
pedagogickej praxe, vedenia a oponovania záverečných prác, zavedenia nových
predmetov

4. Prehľad najdôležitejších - nových výsledkov vo vedeckej činnosti

5. Zoznam publikačnej činnosti – knižných publikácií, publikácií vo vedeckých
časopisoch, ostatných recenzovaných a iných publikácií

6. Prehľad citácií a ohlasov na vedecké práce a odborné práce

7. Prehľad riešených projektov a výskumných úloh

8. Prehľad o recenzovaní vedeckých článkov pre zahraničné karentované a indexované
časopisy, prehľad pozvaných prednášok, organizovanie popularizačno-propagačných
podujatí, prehľad ocenení

9. Kvantitatívny prehľad o plnení kritérií pre habilitačné a inauguračné konania na FPV
UKF v Nitre

10. Oponentské posudky

Habilitačná komisia konštatuje, že v priebehu svojej činnosti neobdržala žiadne negatívne
pripomienky alebo stanoviská, ktoré by zabraňovali habilitačnému konaniu.

Na základe predložených materiálov, oponentských posudkov, odborného posúdenia
habilitačnej prednášky, výsledku obhajoby habilitačnej práce, vedeckej rozpravy
k pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti uchádzačky, habilitačná komisia predkladá
toto hodnotenie:

Základné životopisné údaje

RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD. sa narodila v roku 1983 v Nových Zámkoch.
Vysokoškolské štúdium absolvovala v roku 2006 na Fakulte prírodných vied UKF v Nitre
v študijnom programe Učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov: biológia – chémia.
Na FPV UKF v Nitre získala aj akademický titul „doktor prírodných vied - RNDr.“
v študijnom odbore Biológia v roku 2007 a akademický titul „philosophiae doctor - PhD.“
v študijnom odbore Zoológia a Botanika v roku 2009. Od roku 2009 až doposiaľ pracuje
ako odborný asistent na Katedre botaniky a genetiky FPV UKF v Nitre. V rámci ďalšieho
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vzdelávania RNDr. Mondočková, PhD. úspešne ukončila viaceré kurzy, zamerané na
projektový manažment či E-learning pre zvýšenie kvalifikačného potenciálu
vysokoškolských učiteľov. Absolvovala tiež intenzívny kurz angličtiny v Manchesteri, ako
aj odborný kurz „Bone histomorphometry and Related Approaches to the Study of Bone“
vo Viedni. Je držiteľkou osvedčenia pre prácu s veľmi toxickými látkami a zmesami a
toxickými látkami a zmesami.

Hodnotenie pedagogickej činnosti

Pedagogickej činnosti sa habilitantka venuje na FPV UKF v Nitre vyše 11 rokov. Vedie
prednášky a cvičenia z predmetov Metódy molekulárnej biológie, Molekulárna biológia,
cvičenia z predmetov Biomedicínske databázy, Metódy analýzy génov a genómov,
Molekulárna biológia a genetika, Molekulárna genetika. RNDr. Mondočková, PhD. zaviedla
a garantuje predmet Biomedicínske databázy v rámci magisterského študijného
programu Biológia. Bola školiteľkou 31 záverečných prác, z toho 18 bakalárskych, 12
diplomových prác a 1 záverečnej práce rozširujúceho štúdia. Bola tiež oponentkou 30
záverečných prác (13 bakalárskych, 16 diplomových) a 1 rigoróznej práce. RNDr.
Mondočková, PhD. je členkou komisií pre štátne záverečné skúšky a obhajoby
záverečných prác v bakalárskom a magisterskom študijnom programe Učiteľstvo biológie
v kombinácii. Aktívne sa podieľa na príprave študijných materiálov pre študentov - je
autorkou učebnice pre základné a stredné školy a 3 skrípt a učebných textov.

Hodnotenie vedeckovýskumnej činnosti

RNDr. Mondočková, PhD. je dôležitým členom výskumného tímu „Štrukturálny a
molekulárno-genetický výskum kosti“, ktorý pracuje v Laboratóriu molekulárnej biológie
na FPV UKF v Nitre. Zaoberá sa predovšetkým výskumom genetickej variability v
súvislosti s ľudskou osteoporózou, analýzou génov ovplyvňujúcich účinnosť liečby
osteoporózy ako i kultiváciou kostných buniek - osteoblastov in vitro a molekulárnou
analýzou kultivovaných kostných buniek po vystavení rôznym látkam a faktorom.
Najnovšie výskumy RNDr. Mondočkovej, PhD. v rámci výskumného tímu sa zameriavajú
na využitie prírodných a syntetických farmakologicky účinných látok pri liečbe
osteoporózy a tzv. diabetic bone disease (komplikácia diabetes mellitus typu II), pri
ktorých využíva zvieracie modely uvedených ochorení.

K najvýznamnejším výsledkom výskumu RNDr. Mondočkovej, PhD. možno zaradiť nové
poznatky o vplyve génov pre osteoprotegerín (OPG) a pre estrogénový receptor ɑ (ERɑ)

[…]

farmakogenetiky osteoporózy v ich klinickej praxi.

Habilitantka vypracovala materiál k habilitačnej prednáške v písomnej forme s názvom
„Genetické a farmakogenetické aspekty v patofyziológii osteoporózy“, ktorý v cykle
Habilitačné prednášky vydala FPV UKF v Nitre v rozsahu 39 strán. Uvedený dokument bol
k dispozícii oponentom, členom habilitačnej komisie, členom Vedeckej rady FPV
a prítomným hosťom. V rámci rozpravy fundovane odpovedala na všetky položené otázky
k habilitačnej prednáške.
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Vyhodnotenie obhajoby habilitačnej práce

RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD. predložila habilitačnú prácu s názvom "Asociačná a
farmakogenetická analýza genetických polymorfizmov vo vzťahu k osteoporotickým
ukazovateľom". V rámci habilitačného konania predstavila v prezentácii najdôležitejšie
výsledky svojej habilitačnej práce.

Oponenti následne uviedli posudky na habilitačnú prácu:

Oponent prof. MVDr. Peter Massányi, DrSc. uviedol, že osteoporóza je nielen hojne
rozšírená choroba, ale má aj závažné následky – úmrtie a dramaticky zhoršenú kvalitu
života. Osteoporózu preto právom možno považovať za spoločensky najzávažnejšie
ochorenie pohybového aparátu. Zameranie práce je veľmi zaujímavé a aktuálne.
Habilitačná práca je kvalitne spracovaná, metódy spracovania sú zodpovedajúce a práca
prináša nové a zaujímavé poznatky v oblasti biológie. Z pohľadu originality a využitia v
praxi sú hodnotné predovšetkým odhalenia vplyvu jednotlivých genotypov na účinnosť
anti-osteoporotickej liečby využívanými preparátmi či v súvislosti s hormonálnou
terapiou.

Oponentka doc. RNDr. Marta Mydlárová Blaščáková, PhD. konštatovala, že autorka
habilitačnej práce rieši v súčasnej dobe veľmi zaujímavú a aktuálnu problematiku.
Habilitačná práca predstavuje prierez problematikou osteoporózy, ale aj prepojenie
molekulárno-genetických, biochemických, patobiochemických, fyziologických procesov
kostného metabolizmu. Autorka vyhodnotila vplyv genotypov vybraných polymorfizmov
ERα a VDR génu vo vzťahu k hustote kostného tkaniva, k biochemickým markerom
kostnej remodelácie, minerálnym prvkom a k prítomnosti zlomenín. V rámci
farmakogenetickej analýzy génov ERα a VDR v skupine slovenských postmenopauzálnych
žien, zistila štatisticky signifikantne významný vplyv spomínaných génov na účinok anti-
osteoporotickej terapie. Výsledky práce sú prínosom pre odbor ako celok.

Oponentka doc. RNDr. Lenka Vorobeľová, PhD. uviedla, že autorka v habilitačnej práci
dospela k záverom, ktoré môžu významne prispieť k pochopeniu patogenézy a
individuálnej vnímavosti ku vzniku osteoporózy u postmenopauzálnych slovenských
žien. Svojimi výsledkami poukázala tiež na význam genetických analýz pri diagnostike
ochorenia a správnom nastavení anti-osteoporotickej liečby. Zo spracovaných výsledkov
je zrejmé, že autorke sa podarilo komplexne spracovať danú tému. Práca priniesla cenné
poznatky nielen pre vedeckú komunitu, ale aj pre klinickú prax.

Všetci oponenti odporučili Vedeckej rade FPV UKF v Nitre udeliť RNDr. Vladimíre
Mondočkovej, PhD. titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
Biológia.

Habilitantka zodpovedala vecne a kvalifikovane na položené otázky oponentov, členov
komisie, členov VR i ďalších diskutujúcich v rozprave a preukázala vynikajúce vedomosti
v odbore Biológia.

Celkové zhodnotenie a návrh habilitačnej komisie
Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie podmienok v zmysle § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent a na základe predložených
dokladov, oponentských posudkov, odbornej úrovne prednesenej habilitačnej prednášky
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a výsledku obhajoby habilitačnej práce a celkovej úrovne pedagogickej
a vedeckovýskumnej činnosti RNDr. Vladimíry Mondočkovej, PhD., pričom konštatuje, že
menovaná spĺňa kritériá stanovené VR FPV UKF v Nitre na vymenovanie za docenta
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Biológia. Habilitačná komisia,
v zhode s oponentmi habilitačnej práce konštatuje, že habilitantka preukázala odborné aj
pedagogické predpoklady pre plnohodnotné zabezpečovanie výchovno-vzdelávacieho
procesu a vedeckej práce.

Habilitačná komisia zároveň v zmysle § 1 ods. 15 Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019
Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-
pedagogických titulov docent a profesor predkladá predsedovi Vedeckej rady
Fakulty prírodných vied UKF v Nitre, prof. RNDr. Františkovi Petrovičovi, PhD.,
návrh s odporúčaním udeliť RNDr. Vladimíre Mondočkovej, PhD. titul docent
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Biológia.

Habilitačná komisia :

prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD. ..................................................

prof. Ing. Marcela Capcarová, DrSc. ..................................................

doc. PaedDr. Jana Fančovičová, PhD. ..................................................

V Nitre dňa 26. 8. 2021