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 Osteoporóza je ochorenie s multifaktoriálnou etiológiou. Kostná minerálna denzita,

kvalita kostí, ako aj remodelačný proces sú ovplyvnené polygénne, avšak fenotyp je

ovplyvnený do určitej miery vonkajšími a environmentálnymi faktormi. Pokiaľ štúdium

negenetických faktorov prebieha už desaťročia, molekulárno-genetický výskum tohto

ochorenia je relatívne nový. Genetická determinácia osteoporózy je náročná, pretože

do regulácie kostnej hmoty a patogenézy osteoporotických zlomenín je zapojených niekoľko

lokusov kandidatných génov, ktoré sú väčšieho (major genes), alebo menšieho (minor genes)

účinku. Doposiaľ analýza molekulárno-genetických markerov nie je zaradená do všeobecných

gajdlajnov (guidelines) diagnostiky a liečby osteoporózy v Slovenskej republike. V súčasnosti

niekoľko vedeckých publikácií zdôrazňuje dôležitosť molekulárno-genetickej analýzy nielen

pri diagnostike, ale aj pri liečbe viacerých komplexných ochorení medzi ktoré patrí aj

osteoporóza. Genetická variabilita môže byť potenciálne spojená s rozdielom v odpovedí

pacientov na liečbu a aj v terapeutickom úspechu. Včasné a cielené liečebné procesy by mohli

viesť k predĺženiu aktívneho života jedinca a zlepšiť jeho kvalitu. Na základe týchto skutočností

konštatujem, že autorka habilitačnej práce rieši v súčasnej dobe veľmi zaujímavú a aktuálnu

problematiku – sleduje vplyv genotypov vybraných polymorfizmov v géne pre estrogénový

receptor α (ERα/XbaI a PvuII) a v géne pre receptor vitamínu D (VDR/ApaI, TaqI, BsmI,

Cdx2, FokI) v súvislosti s klinickými ukazovateľmi osteoporózy (biochemické markery

kostného obratu, denzitometrické parametre, zlomeniny) a na účinok anti-osteoporotickej

liečby.

Habilitačná práca je napísaná na 138 stranách monotematicky, so štandardným

členením na kapitoly: Úvod, Prehľad literatúry – zahŕňa 4 podkapitoly (Patofyziológia

osteoporózy, Klinické aspekty osteoporózy, Genetická podmienenosť osteoporózy,

Farmakogenetika), Ciele práce, Materiál a metodika, Výsledky, Diskusia, Záver a Zoznam

literatúry. Text práce je doplnený 12 obrázkami a 17 tabuľkami, čo prispieva k názornosti

a prehľadnému spracovaniu habilitačnej práce.

Predložená habilitačná práca predstavuje prierez problematikou osteoporózy, ale aj

prepojenie molekulárno-genetických, biochemických, patobiochemických, fyziologických

procesov kostného metabolizmu. Ako celok je konzistentná a aktuálna. Zoznam literatúry je

spracovaný na 37 stranách, predstavuje súhrn odbornej, predovšetkým zahraničnej literatúry

k danému typu práce.

Ciele habilitačnej práce sú formulované jasne a zreteľne. Konštatujem, že habilitantka

splnila všetky stanovené ciele práce.

Tretia kapitola Materiál a metodika je spracovaná komplexne. Autorka charakterizuje

analyzovanú populáciu, hodnotené klinické parametre súvisiace s osteoporózou a jej liečbou,

genetickú analýzu ERα a VDR polymorfizmov, štatistickú analýzu výsledkov. Zvolené

metodické postupy sú vhodne zvolené a interpretované.

Vlastné výsledky experimentálnej práce, tvoria najhodnotnejšiu časť habilitačnej práce,

sú zoradené v tabuľkách. Autorka prostredníctvom vhodne zvolených štatistických metód

vyhodnotila vplyv genotypov vybraných polymorfizmov ERα a VDR génu vo vzťahu k hustote

kostného tkaniva, k biochemickým markerom kostnej remodelácie, minerálnym prvkom

a k prítomnosti zlomenín. V rámci farmakogenetickej analýzy génov ERα a VDR v skupine

slovenských postmenopauzálnych žien, zistila štatisticky signifikantne významný vplyv

spomínaných génov na účinok anti-osteoporotickej terapie (48 mesiacov). Zistila, že genotypy

XbaI/aa a PvuII/pp polymorfizmov génu pre ERα majú nižšiu účinnosť na hormonálnu

substitučnú terapiu a raloxifén. Pri VDR géne bol zistený skôr negatívny vplyv na účinok

ibadronátu a raloxifénu. Autorka zistila signifikantne významnú asociáciu medzi genotypmi

ApaI/aa a Bsmi/bb VDR génu s prítomnosťou osteoporotických fraktúr. Výsledky práce

uchádzačky sú prínosom pre odbor ako celok.

Zistené výsledky sú v kapitole Diskusia konfrontované s výsledkami iných autorov

zaoberajúcich sa rovnakou, resp. podobnou problematikou.

Časti Výsledky práce a Diskusia poukazujú na teoretickú a praktickú pripravenosť habilitantky.

Má všetky predpoklady rozvíjať svoje schopnosti aj v pedagogickej oblasti. Predložená

habilitačná práca je dielom s významným vedeckým prínosom v danej oblasti, je vypracovaná

na základe súčasného vedeckého poznania, je výsledkom jej dlhodobého výskumu, čomu

nasvedčujú publikácie v renomovaných časopisoch s citačným ohlasom.

V práci sa vyskytujú niektoré pravopisné a formálne nedostatky, ktoré neznižujú kvalitu

predloženej práce:

- v texte práce sa ojedinele vyskytujú pravopisné nedostatky (preklepy, používanie

nesprávnych interpunkčných znamienok, medzier, chýbanie písmen, štylistické

nepresnosti – napr. s. 79 genotyp aa horšie reagoval na terapiu vyššími hodnotami

osteokalcínu),

- autori v Zozname literatúry nie sú usporiadaní abecedne správne po písmene Š nasleduje

opäť O´, niektorí autori sa vyskytujú duplicitne, iní autori citovaní v texte práce chýbajú

v Zozname literatúry,

- rozdelenie tabuliek v kapitole Výsledky s. 70, 71, 75, 78 na dve strany – vhodné by bolo

doplniť záhlavie tabuliek, tiež obrázky vložiť k príslušnému textu práce (napr. s. 20, 57),

- odporúčam používať pojmy populácia, telesná hmotnosť,

- nesúlad textu na s. 63 s tabuľkou 6.

Otázky pre habilitantku:

1. Boli hodnoty sledovaných biochemických markerov (ALP, OC, CTx) a minerálnych

prvkov sCa a sP pred a po liečbe HST, ibadronátom a raloxifénom (48 mesiacov)

v súlade s referenčnými hodnotami?

2. V práci uvádzate celkový počet 356 postmenopauzálnych žien, z toho na s. 68 uvádzate,

že 214 malo diagnostikovanú osteoporózu, a na s. 73 je uvedené, že farmakogenetická

časť analýz zahŕňala 214 osteoporotických a osteopenických pacientov. Ak ste spojili

skupinu ostepenických a osteoporotických postmenopauzálnych žien mohli byť

výsledky sledovaných parametrov po liečbe vo vzťahu k genotypom vybraných

polymorfizmov kandidátnych génov určitým spôsobom ovplyvnené? Aký je Váš názor?

3. Vo svojej práci uvádzate, že všetky tri typy liečby majú signifikantný vplyv

na jednotlivé parametre asociované osteoporózou po 48 mesiacoch liečby. V tabuľkách

uvádzate FBMD a LBMD vyjadrené v hodnotách T-skóre, avšak účinnosť liečby by sa

mala udávať aj v percentách – o koľko % bol pokles, resp. nárast BMD aj jednotlivých

osteoformačných a osteoresorpčných markerov a minerálnych prvkoch. Vedeli by ste

to interpretovať?

4. Aké vízie má habilitantka pre ďalší výskum v oblasti farmakogenetiky osteoporózy?

Záver:

Téma predloženej habilitačnej práce je aktuálna a jej zameranie je v súlade so súčasným

výskumom na báze vedeckých dôkazov. Originálne výsledky majú vysoký potenciál

praktického využitia. Genotypizácia rizikových skupín pacientov môže odborníkom z klinickej

praxe napomôcť pri výbere vhodných farmák s predpokladanou pozitívnou odpoveďou

a minimálnymi nežiadúcimi účinkami. Veľký význam má aj v prevencii netraumatických

fraktúr. Kedže osteoporóza je celosvetové ochorenie, počet pacientov bez ohľadu pohlavia

neustále narastá, preto je dôležité zaoberať sa týmto ochorením a aj vzájomnou

medziodborovou spoluprácou.

Habilitačna práca predstavuje ucelený vedecký spis, je napísaná na veľmi dobrej úrovni,

s významným vedeckým prínosom v oblasti biológie, molekulárnej biológie, genetiky

a medicíny. Celkovo ju hodnotím veľmi pozitívne.

Prácu odporúčam k obhajobe a po jej úspešnom obhájení navrhujem RNDr. Vladimíre

Mondočkovej, PhD. udeliť vedeckopedagogický titul ,,docent“ v odbore habilitačného konania

a inauguračného konania Biológia.

doc. RNDr. Marta Mydlárová Blaščáková, PhD.

V Prešove 22.7.2021